重庆市武隆区人民政府办公室

关于印发后坪乡深度脱贫攻坚农业产业

扶持办法的通知

武隆府办发〔2018〕115号

后坪乡人民政府，区政府有关部门，有关单位：

《后坪乡深度脱贫攻坚农业产业扶持办法》已经区政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

重庆市武隆区人民政府办公室

                         2018年9月27日

后坪乡深度脱贫攻坚农业产业扶持办法

为坚决打赢打好后坪乡深度脱贫攻坚战，推动后坪乡现代山地特色高效农业高质量发展，制定本办法。
一、扶持期限为2018—2020年。

二、按照《重庆市武隆区人民政府办公室关于印发武隆区推进乡村振兴行动计划产业扶持办法的通知》（武隆府办发〔2018〕26号）要求，市级、区级农业产业发展资金优先用于支持后坪乡发展现代山地特色高效农业。

三、对在后坪乡新发展高山茶叶、特色林果、中药材等现代山地特色高效农业，按照以下标准进行扶持：

（一）对新栽培种植标准化茶园100亩及以上的农业企业、专业合作社等新型农业经营主体，按照1800元/亩的标准给予补助，从次年起按照500元/亩∙年的标准给予为期三年的管护补助；对老茶园进行标准化改造规模达到100亩及以上的农业企业、专业合作社等新型农业经营主体，按照1000元/亩的标准给予补助，从次年起按照500/亩∙年的标准给予为期三年的管护补助。对新种植茶叶的建档立卡贫困户，按照2000元/亩的标准给予补助，从次年起按照600元/亩∙年的标准给予为期三年的管护补助。

（二）对新发展连片种植30亩及以上特色林果的新型农业经营主体，从次年起按照300元/亩∙年的标准给予为期三年的管护补助。对新发展特色林果的建档立卡贫困户，按照600元/亩的标准给予补助，从次年起按照360元/亩∙年的标准给予为期三年的管护补助。

（三）对连片种植30亩及以上多年生中药材的新型农业经营主体，按照400元/亩∙年的标准给予为期三年的管护补助。建档立卡贫困户不受规模限制，按照480元/亩∙年的标准给予为期三年的管护补助。

四、对在后坪乡新增和新发展中蜂产业的养殖户，新引进标准蜂群（活框带巢8匹及以上）的，按照400元/群的标准给予补助。对新引进标准蜂群（活框带巢8匹及以上）的建档立卡贫困户，按照480元/群的标准给予补助。

五、对在后坪乡适宜区域发展设施农业的，设施单体钢架大棚由财政全额出资建设，作为村集体经济组织资产，企业采取租赁方式进行经营。鼓励新型农业经营主体兴建农业设施，参照武隆府办发〔2018〕26号文件标准予以补助。

六、对后坪乡休闲农业和乡村旅游基地基础设施建设项目，实行申报制，由区级有关部门和单位参照所涉行业项目管理办法优先支持。对后坪乡的乡村旅游经营户经验收合格后，按照现行补助标准的1.2倍予以补助。

七、对在后坪乡发展特色粮油、高山蔬菜、草食牲畜、生态渔业、花卉苗木、道地中药材等其他产业的，采取“一事一议”的方式予以确定，其中建档立卡贫困户补助标准上浮20%，单户单项产业补助面积不超过10亩且补助金额不超过5000元，经后坪乡人民政府初审、后坪乡深度脱贫攻坚农业产业发展工作组审定后实施。

八、对后坪乡深度脱贫攻坚农业产业项目实行备案制。项目申报、管理、评审、验收等工作由后坪乡人民政府组织实施，报区级产业主管部门备案。

  ― 4 ―
― 3 ―